dare in luce, et dovendola io dedicare a qualche Personaggio per 

grado et per virtù, raro et eccellente; fra è molti, è quali mi st 

paravano avanti, ho voluto far eletione di V. S. Perciocchè @ 

quest’ Opera non si può altronde che da Lei più che ad ogni altro 

per molte cagioni si conviene. Et perchè la sua modestia non soffre 

(1) Il Dottore fisico Isidoro Maiani, cittadino Lodigiano, nato nel 1530 € 

morto nel 1595, fu medico, astrologo e antiquario, e ci lasciò alcune memorie 

storiche riguardanti la nostra Città, non prive di qualche interesse, le quali si 

vedono citate qua e là negli storici posteriori a quel tempo. Noi non cono= 

seiamo compiutamente le opere storiche di questo nostro concittadino : s0l0 

sappiamo che |’ anno 1591 pubblicò a Pavia presso Andrea Viano un opuscolo 

in 4° di pag. 26, col titolo sopra indicato. Di questo opuscolo la nosti'a biblio= 

teca non possiede nessun esemplare, tranne una copia manoscritta rinvenuta 

nei Materiali Storici di Giovanni Cortemiglia Pisani. Oltre a questo, pure nei 

medesimi Materiali havvi altre Memorie inedite che vanno dal LLAL al 1556, 

Noi rendiamo di pubblica ragione tanto la copia deil’Opuscolo, quanto la Cro= 

nachetta manoscritta ed inedita, aggiungendovi, al caso, qualche annotazione 

che crederemo ulile. = La Mirezione. 
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ch'io scriva a Lei medesimo le sue Lodi; pregherolla solamente 
che in segno di perpetua affetione et osservanza, ch’ io Le porto, 
st degni con lieto et grazioso animo accettare et aggradire questo 
picciolo mio dono; contentandosi, che io col suo splendore procurt 
d’ illustrarla, facendola uscir fuori sotto l'ombra del suo glorioso 
et da tutti è buoni pregiato et riverito nome. La qual gratia io 
spero et mi confido che facilmemte mi verrà fatta, rimirando alla 
somma bontà, alla singolar humanità, et alla maravigliosa gran- 
dezza del bellissimo animo suo, al qual humilmente mi racco- 
mando, et Le desidero ogni felicità. — Di Lodi 12 Novembre 1591. 

Isimoro masani Medico: 

DELL’ORIGINE ET PRIMA FONDATIONE 

DELLA CITTÀ DI LODIVECCHIO, CHE FU BETTA POMPEA 

Le cause perchè non si sappiano la vera origine et prima fou- 
datione delle Città, luoghi et castelli et dove trassero il nome loro, 

al mio parer (direi) che fossero l’antichità, la penuria de scrittori, 
et le distruttioni o saccheggiamenti di esse. E primieramente per 
l’ antichità; si dice che Nicostrata, donna singolare al predire le